



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 曾田香料株式会社

コード番号 4965 URL <http://www.soda.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 澤田 定秀

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長

(氏名) 亀井 暢之

TEL 03-5645-7340

四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	12,319	△0.9	583	△57.1	488	△65.1	219	△72.3
27年3月期第3四半期	12,429	5.5	1,359	△2.6	1,401	0.3	791	△4.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 382百万円 (△64.4%) 27年3月期第3四半期 1,075百万円 (△10.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	21.95	—
27年3月期第3四半期	79.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	22,975	17,623	72.0	1,655.92
27年3月期	22,563	17,471	72.9	1,646.53

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 16,553百万円 27年3月期 16,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	9.00	—	14.00	23.00
28年3月期	—	9.00	—		
28年3月期(予想)				9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	△2.3	620	△59.8	530	△68.0	130	△85.1	13.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成28年2月3日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	10,000,000 株	27年3月期	10,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	3,717 株	27年3月期	3,694 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	9,996,293 株	27年3月期3Q	9,996,368 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想につきましては、(添付資料)P. 2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の減速感が強まる中、輸出・生産は弱含みで推移し、個人消費も暖冬の影響等により弱さがみられます。今後日本経済は緩やかに持ち直すと思われませんが、足元では、日銀がマイナス金利導入に踏み出す等、積極的な経済政策を打ち出している一方、海外経済は中国景気や原油価格の低水準な動き等、先行きは依然不透明な状況にあります。

香料ユーザーの製品市場においては、円安による輸入原料価格上昇の中、消費者の低価格志向を背景とした製品価格の低下とコンビニコーヒー等の新たな競合品の台頭による競争激化に加え、主要購買層である若年層の減少等もあり、国内香料市場は依然として厳しい状況にあります。

このような状況下、当社グループは収益改善に努め、生産・販売・研究・開発が一体となって、製品開発における顧客ニーズへの対応力を強化してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、調合香料事業が天候要因等により個人消費が伸び悩む中、取扱い商品の拡販により前年比増収、合成香料・ケミカル事業は、ケミカル受託品の販売減等により、前年比大幅減収となりました。また中国市場を主力とする海外事業は増収となりましたが、売上高は12,319百万円（前年同四半期比0.9%減）となりました。利益につきましては、国内事業の減収や中国子会社の新工場稼働による費用増等により、営業利益は583百万円（同57.1%減）、経常利益は488百万円（同65.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は219百万円（同72.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産残高は22,975百万円となり、前連結会計年度末と比較して412百万円増加しました。これは主に受取手形及び売掛金の増加741百万円、投資その他の資産の増加236百万円、現金及び預金の減少586百万円等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債の残高は5,351百万円となり、前連結会計年度末と比較して259百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金の増加671百万円、短期借入金の増加60百万円、賞与引当金の減少187百万円、未払法人税等の減少24百万円、その他流動負債の減少288百万円等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は17,623百万円となり、前連結会計年度末と比較して152百万円増加しました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加178百万円等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は72.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、国内事業は、天候要因等による調合香料事業の製品販売減や一部ケミカル製品の終売等、厳しい状況が続いており、また海外事業も中国経済減速の影響など厳しい事業環境下にあることから、前回予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年2月3日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,203	5,616
受取手形及び売掛金	4,229	4,970
商品及び製品	1,297	1,370
仕掛品	1,027	761
原材料及び貯蔵品	1,363	1,587
その他	315	482
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	14,432	14,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,530	2,487
機械装置及び運搬具（純額）	1,553	1,424
土地	1,673	1,668
建設仮勘定	100	177
その他（純額）	469	454
有形固定資産合計	6,326	6,211
無形固定資産	511	450
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,297	1,533
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	1,292	1,528
固定資産合計	8,130	8,190
資産合計	22,563	22,975

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,835	2,506
短期借入金	300	360
未払法人税等	83	59
賞与引当金	389	202
役員賞与引当金	12	9
その他	979	691
流動負債合計	3,600	3,829
固定負債		
退職給付に係る負債	1,307	1,278
役員退職慰労引当金	84	105
その他	99	138
固定負債合計	1,491	1,521
負債合計	5,091	5,351
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,490	1,490
資本剰余金	1,456	1,456
利益剰余金	12,546	12,536
自己株式	△2	△2
株主資本合計	15,490	15,480
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	340	519
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	514	455
退職給付に係る調整累計額	113	97
その他の包括利益累計額合計	968	1,072
非支配株主持分	1,011	1,070
純資産合計	17,471	17,623
負債純資産合計	22,563	22,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	12,429	12,319
売上原価	7,945	8,448
売上総利益	4,484	3,871
販売費及び一般管理費	3,124	3,287
営業利益	1,359	583
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	13	16
為替差益	20	-
その他	7	19
営業外収益合計	51	45
営業外費用		
支払利息	0	0
休止固定資産減価償却費	5	10
為替差損	-	60
支払補償費	-	66
その他	3	2
営業外費用合計	9	140
経常利益	1,401	488
特別損失		
固定資産除却損	6	11
投資有価証券評価損	-	2
関係会社整理損	-	12
特別損失合計	6	26
税金等調整前四半期純利益	1,395	461
法人税等	466	156
四半期純利益	928	305
非支配株主に帰属する四半期純利益	137	85
親会社株主に帰属する四半期純利益	791	219

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	928	305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70	178
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	86	△85
退職給付に係る調整額	△10	△15
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	146	77
四半期包括利益	1,075	382
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	911	323
非支配株主に係る四半期包括利益	164	58

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。